
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro· Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 159 
Din 27 noiembrie 2025 

privind utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului local Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având in vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Buftea; 
■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Ordonanţa de urgenţă nr. 21 /2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 

publice; 
În conformitate cu prevederile art.36 din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 alin. (1) şi (2) lit. (b ), 
coroborate cu alin. (4) lit. (a), alin.7) lit. h) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa 
de urgentă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin . (3) lit. (a) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă utilizarea fondului de rezervă bugetară în sumă de SO.OOO lei, aflat 
la dispoziţia Consiliului local al oraşului Buftea în anul 2025, pentru finanţarea cheltuielilor 
urgente în situaţia de extremă dificultate generată de producerea unei explozii într-o 
locuinţă din oraşul Buftea, în data de 25.11.2025. 

Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea, 
Direcţia Asistenţă Socială Buftea vor asigura ducerea ta îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului, serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE 

~o'MAf'l1_ 
t"tP't,m~---.'{f • 

4. A 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

" 




